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Spojrzał Bóg na wszystko, co uczynił,  
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  Słowo  
duszpasterza 

Słowo Duszpasterza 

Tyś Bóg, który mnie widzi. 

1 Mż 16,13 

  

Drodzy Czytelnicy! 

 Rozpoczynamy kolejny rok 
Pan ski. Rok w kto rym jak zwykle 
na początku jest wiele niewiado-
mych. Zadajemy sobie pytanie - 
Co nam przyniesie? Jaki będzie? 
Zapewne dos wiadczeni wydarze-
niami ostatnich lat jestes my o 
wiele ostroz niejsi w planach i 
zamierzeniach, bo tak niewiele 
trzeba, z eby nasze zamierzenia i 
plany legły w gruzach. Ale mimo 
to wchodzimy w ten Rok z nową 
Nadzieją i ze Słowem, kto re ma 
byc  przewodnikiem dla całego 
naszego Kos cioła na kolejnych 
365 dni. Tym razem są to słowa 
wypowiedziane przez Hagar, słu-
z ącą Sary, kto ra urodziła Abraha-
mowi syna Ismaela.  

 Historia tej starotestamento-

wej bohaterki nie jest nam obca. 
Wiemy, z e w wyniku zazdros ci 
została wypędzona przez Sarę i 
niewiele brakowało a zginęłaby 
na pustyni razem ze swoim sy-
nem.  Bo g jednak widział jej sytu-
ację, jej zrezygnowanie i nie do-
pus cił do tego aby zginęli.  

 Bo g widzi kaz dą i kaz dego z 
nas. Zna nasze troski, wie o na-
szych problemach.  Nie chce aby 
stała nam się krzywda, dlatego 
chce nam towarzyszyc  w naszym 
z yciu, strzec nas od złego i z kaz -
dym nowym dniem otwierac  no-
we perspektywy. Niech i w tym 
2023 roku jest z Wami i niech 
kaz demu i kaz dej z Was błogosła-
wi!      

Z modlitwą 
Wasz Duszpasterz 

ks. Wojciech Froehlich 

Proboszcz parafii 

w Słupsku 
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Rozważanie 

 
Gdy oni odjechali, anioł Pana uka-
zał się we śnie Józefowi i powie-
dział: Wstań, weź Dziecko oraz Je-
go matkę i uciekaj do Egiptu. Zo-
stań tam, dopóki nie dam ci nowe-
go polecenia, bo Herod czyha na to 
dziecko, aby je zabić.  Wstał więc w 
nocy, wziął dziecko oraz Jego mat-
kę i udał się do Egiptu. Pozostał 
tam aż do śmierci Heroda. To 
wszystko się stało, aby spełniły się 
słowa Pana wypowiedziane przez 
proroka: Z Egiptu wezwałem Moje-
go Syna. Herod, widząc, że mędrcy 
go zawiedli, bardzo się rozgniewał. 
Kazał pozabijać w Betlejem i w ca-
łej okolicy wszystkich chłopców w 
wieku do dwóch lat, stosownie do 
czasu, o którym dowiedział się od 
mędrców. Spełniło się wtedy to, co 

zostało zapowiedziane przez pro-
roka Jeremiasza: Krzyk słychać w 
Rama, płacz i wielki jęk. Rachel 
opłakuje swe dzieci i nie przyjmuje 
pociechy, bo już ich nie ma.  
 

Mt 2,13-18 
 
Drodzy w Chrystusie!  
 
 Boz e Narodzenie juz  za nami, 
choc  jego atmosfera jest jeszcze 
wyczuwalna. Kaz dy na swo j spo-
so b przez ył ten czas, ale wszystko 
powoli wraca na dawne tory. Z y-
cie toczy się dalej, nawet jes li mo-
z e komus  wydawac  się, z e w okre-
sie S wiąt z ycie nieco zwalnia tem-
pa, albo w ogo le jakby na chwilę 
przystaje. Boz e Narodzenie w du-

ks. Wojciech Froehlich 
Proboszcz Parafii w Słupsku 

Ewakuacja 
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Rozważanie 

z ej mierze kojarzy się nam z dos c  
sielankową atmosferą. To co w 
rzeczywistos ci nie było moz e tak 
piękne i ciepłe, „ulepszylis my i 
pokolorowalis my” dz więkami ko-
lęd, atmosferą wigilijnego wieczo-
ru, ro z nego rodzaju dekoracjami i 
zrobilis my takie naprawdę „fajne” 
s więta. Nawet jes li mamy s wiado-
mos c , z e tak naprawdę Jezus przy-
chodząc na s wiat pierwsze czego 
dos wiadczył to było odrzucenie. 
„Nie było 
miejsca dla 
Ciebie, w 
Betlejem w 
z adnej go-
spodzie…” 
słyszelis my 
w s piewa-
nej w wigi-
lię kolędzie. 
Wiemy tez , 
z e tak, jak 
czytalis my 
w s wiątecznej Ewangelii J 1,11 do 
swojej własności przyszedł, ale 
swoi go nie przyjęli. Jego rodacy 
nie rozpoznali w Nim Mesjasza - 
został odrzucony, a co więcej 
uznany za wroga. 
 Ewangelia 1. niedzieli po Naro-
dzeniu Pan skim ponownie dotyka 
tematu odrzucenia, z bardzo moc-
nym akcentem połoz onym na po-
czucie niechęci, a nawet nienawi-
s ci.   

Jezus musi uciekac  przed powodo-
waną zazdros cią i lękiem nienawi-
s cią kro la Heroda. Te wydarzenia 
jasno mo wią o tym, z e to nasze 
dzisiejsze Boz e Narodzenie pod 
względem atmosfery ma się nijak 
do tego, co miało miejsce wo w-
czas, w Betlejem. Na rados c  z na-
rodzin pada cien  nienawis ci i bu-
dzi strach o z ycie i o przyszłos c , 
dziecka Jezus a w dalszej perspek-
tywie całego rodzaju ludzkiego…  

W Ewange-
liach bez-
sprzecznie 
mocno pod-
kres lany jest 
wymiar ro-
dzinny naro-
dzin Jezusa. 
Rodzina po-
winna byc  
przystanią, 
w kto rej 
dziecko jest 

chronione i bezpieczne, nawet 
wo wczas, gdy czyhają na nie ze-
wnętrzne niebezpieczen stwa i za-
groz enia. Takz e niepodlegającym 
jakimkolwiek dyskusjom jest wy-
miar zbawczy narodzin Jezusa ja-
ko Tego, kto ry stanie się z czasem 
ofiarą przebłagalną za ludzkie 
grzechy.  
 Historia przywołana dzisiaj 
pokazuje nam, z e z ycie bardzo 
szybko moz e sprowadzic  nas do 
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parteru, do poziomu tej rzeczywi-
stos ci, w kto rej z yjemy. S wiat nie 
jest taki jakim chcielibys my, z eby 
był i nawet jes li udaje nam się na 
czas jakis  takim go widziec , tak go 
udekorowac , z e mo wimy sobie 
wow, jak pięknie... to dos c  szybko 
ta stworzona przez nas aura blak-
nie, s wiatła gasną i pojawia się 
z ycie, często twarde i nieustępli-
we, naszpikowane problemami 
moz e przeplatanymi co jakis  czas 
radosnymi i pozytywnymi wyda-
rzeniami.  
Kiedy mys lę o odrzuceniu jakiego 
dos wiadczył Jezus to przypomina-
ją mi się dwie osoby, kto re kiedys  
chodziły ze mną do podstawo wki. 
Były to dziewczyny, kto re nie były 
akceptowane w naszej klasie. Jed-
na z nich chodziła z nami kro tko 
do pierwszej klasy, druga dłuz ej, 
ale tez  nie do kon ca. Kiedy patrzę 
na klasowe zdjęcia to widac  ewi-
dentnie, z e te osoby były odrzuco-
ne przez resztę, stoją gdzies  z bo-
ku, lub osoby siedzące obok nich 
w wymowny sposo b odchylają się 
na bok… Nie wiem co te dziewczy-
ny teraz robią, jak potoczyło się 
ich z ycie, ale ja kiedy sobie przy-
pominam tamten szkolny czas, 
czuję smutek, zaz enowanie i jest 
mi przykro, z e ktos  z naszej, takz e 
mojej winy dos wiadczył odrzuce-
nia, tylko dlatego, z e cos  go odro z -
niało od innych - od nas, moz e był 

biedniej ubrany, moz e stał się 
ofiarą stereotypo w, moz e był za 
słaby, z eby się bronic  albo z jakie-
gos  jeszcze innego powodu był 
odrzucony, napiętnowany… Czy to 
nie jest problem naszych czaso w? 
Jak wielu ludzi, z ro z nych powo-
do w musi uciekac , ukrywac  się 
przed brakiem akceptacji, przed 
nienawis cią, zagroz eniem, czasa-
mi nawet s miercią? Dlatego, z e są 
w jakims  wymiarze inni i nie pa-
sują do ogo łu, albo nie mieszczą 
się w wymys lonych przez kogos  
ramach.  
Niestety tu takz e musimy uderzyc  
się we własne chrzes cijan skie 
piersi… Nie zawsze wzniosłe sło-
wa, nie zawsze sztandary z pięk-
nymi hasłami, odzwierciedlane są 
w traktowaniu innych ludzi. Mo-
glibys my podawac  przykłady z 
historii tej odległej i tej bardziej 
wspo łczesnej, ale mys lę, z e powin-
nis my raczej skupiac  się najpierw 
na sobie, na tym jak my traktuje-
my innych. Co robimy, gdy czuje-
my się zagroz eni, tak jak Herod, 
nawet jes li to zagroz enie jest wy-
łącznie naszym własnym wymy-
słem i w z aden sposo b nie jest re-
alne? Czy pro bujemy za wszelką 
cenę bronic  własnej suwerenno-
s ci, poprzez likwidację przeciwni-
ka jako potencjalnego zagroz enia? 
Pomys lmy, jak wiele krzywdy juz  
zostało wyrządzonej z tego powo-

Rozważanie 
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Rozważanie 

du. Ilu ludzi na s wiecie z yje w 
strachu, kto ry wywołują inni lu-
dzie, kto rym wydaje się, z e są lep-
si, mądrzejsi, posiadający mono-
pol na prawdę. Najnowsza histo-
ria daje  przykłady ludzkiej pychy  
i z ądzy władzy. 
Dzisiaj widzimy, z e Jezus wraz z 
najbliz szymi pod osłoną Najwyz -
szego Boga, chroni się przed taki-
mi ludz mi po to, aby powro cic  i 
pokazac , jak 
powinien 
z yc  i postę-
powac  czło-
wiek, kto ry 
identyfikuje 
się z Bogiem, 
z Jego pra-
wami i zasa-
dami, kto ry 
chce z yc  w 
pełnym bla-
sku Jego mi-
łos ci i poko-
ju. Jo zef i Maria nie zawiedli, 
ochronili swojego Syna, a tym sa-
mym pomogli ochronic  i nas. Bo g 
bowiem, w przeciwien stwie do 
Heroda i ludzi jemu podobnych, 
nie widzi w nas zagroz enia, choc  
tak wielu Go odrzuca, neguje Jego 
istnienie, oskarz a o wiele rzeczy, 
kto re mają lub miały miejsce na 
tym s wiecie.  Bo g chce w nas wi-
dziec  swoich sprzymierzen co w, 
choc  zna naszą niedoskonałos c , 

wie o naszych skłonnos ciach do 
złego, to jednak nas nie oskarz a, 
nie pała do nas nienawis cią, nie 
odsuwa się od nas, przeciwnie – 
chce bys my postrzegali Go jako 
kochającego, pełnego łaski i miło-
s ci Boga. Oddaje za nas to, co naj-
cenniejsze – cząstkę siebie, umie-
rając za nasze grzechy na krzyz u. 
Do kaz dego kto, chce z yc  z Nim w 
harmonii, powraca z wygnania i 

pomaga 
zrozumiec  
wiele rze-
czy, kto re 
dzieją się 
woko ł czło-
wieka. Z y-
czę kaz de-
mu z nas 
abys my na 
drodze na-
szego z ycia 
stale odkry-
wali, to jak 

wiele On dla nas pos więcił i by-
s my kolejne s więta, jes li dane nam 
je będzie przez ywac , ale tak na-
prawdę kaz dy dzien  naszego z ycia 
przez ywali w s wiadomos ci tego, 
z e to nie wytworzona przez nas 
atmosfera, ale Boz a Miłos c  do nas, 
objawiona w Jezusie Chrystusie – 
czyni ten czas wyjątkowym.  
 

Amen.                                                                                                                            
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Zapraszamy 

Kościół Ewangelicko-Augsburski  
Słupsk, ul. Słowackiego 40 

6 stycznia 2023 r.        15.00 
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Prośby modlitewne 

Prośby modlitewne 

W Informatorze Parafialnym na stałe zagościła rubryka z 

propozycjami tematów do modlitwy, które dotyczą życia na-

szych parafii. To wsparcie, którego potrzebują nie tylko du-

chowni i rady parafialne, ale cała wspólnota parafii, czyli 

wszyscy jej członkowie - od najmłodszych do najstarszych. 

 

Pros by modlitewne: 

• o duchownych Kos cioła, o rady parafialne, o wszystkich zaanga-

z owanych w ro z ne działania Kos cioła i parafii; 

• o przes ladowanych chrzes cijan w ro z nych krajach s wiata; 

• o organizacje działające na rzecz pokoju; 

• o rządzących w naszych miastach i w naszym kraju, o mądros c  

dla nich i odpowiedzialne działanie dla dobra wszystkich miesz-

kan co w; 

• o to, z eby Biblia była powszechnie czytana i prowadziła do po-

znania i wyznania Jezusa Chrystusa jako Zbawiciela i Pana; 

• o chorych, samotnych, opuszczonych i o wszystkich, kto rzy prze-

z ywają trudne momenty swojego z ycia; 

• o wszystkie prowadzone przez naszą Parafię inicjatywy duszpa-

sterskie i społeczne; 

• o tych, kto rzy poszukują swojego duchowego „portu”; 

• o nasze dzieci i młodziez , szczego lnie tę przygotowującą się do 

konfirmacji; 

• o naszych partnero w z Niemiec i Stano w Zjednoczonych; 

• o działania ekumeniczne i zrozumienie pomiędzy wyznawcami 

Chrystusa;  

• o tych, kto rzy się smucą i dos wiadczają cierpienia; 
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Ewangelickie Pomorze - miejsca i ludzie 

 

EWANGELICKIE POMORZE 

M I E J S C A  I  L U D Z I E  

Słupsk i Pomorze Środkowe, to 
obszar, którego mieszkańcy są przywiązani 
do przestrzegania prawd biblijnych, ale i 
otwarci na nowinki religijne. Początki Refor-
macji na terenie miasta datuje się na 1517 
r., kiedy to doszło do poważnego sporu z 
miejscowym duchowieństwem w sprawach 
podatkowych. Szerzenie podglądów Lutra 
zaowocowało przyjęciem luteranizmu przez 
słupszczan w 1525 r.  

Po oficjalnym wprowadzeniu Re-
formacji Słupsk stał się miejscem pierwszej 
wizytacji kościelnej kierowanej przez J. Bu-
genhagena. Tutaj też siedzibę miała jedna z 
trzech superintendentur generalnych Pomo-
rza. 

Wiek XVIII obrodził aktywnością 
pietystów, którzy stworzyli jeden z najak-
tywniejszych na Pomorzu ośrodków tego 
ruchu. Istotną rolę w ruchu pietystycznym 
odgrywali duszpasterze z powiatu słupskie-
go. Jeden z nich P. Schimansky był herrnhu-
tystą.   

W XIX w. przychylność mieszkań-
ców wobec nowinek religijnych oraz silne 
przywiązanie do prawd biblijnych, pozwoliły 
na działalność na tym terenie postaci zna-
czących w dziewiętnastowiecznym przebu-
dzeniu religijnym, takich jak filozof F. Schle-
iermacher, czy kompozytor G. Knak. 

W latach trzydziestych i czterdzie-
stych XX w. na terenie Pomorza Środkowego 
w Kościele ewangelickim ścierały się wpływy 
faszystów i ich przeciwników. W opozycji 
wobec biskupów K. Thoma i L. Müllera dzia-
łało wielu członków Kościoła Wyznającego, 
w tym m.in. D. Bonhoeffer. 

W Informatorze Parafialnym pre-
zentujemy miejsca i osoby ważne dla dzie-
jów pomorskiego ewangelicyzmu. 



Informator parafialny, Nr 1 (242) /2023  11 

 

 

Ewangelickie Pomorze - miejsca i ludzie 

Bruskowo Wielkie,  
Swołowo 
 
Parafia ewangelicka w Bruskowie 
Wielkim nalez ała do Synodu 
(diecezji) Słupsk Miasto i skupiała 
mieszkan co w Bruskowa Małego i 
Wielkiego oraz Wierzbięcina, po-
siadała takz e filiał w Swołowie 
obejmujący opieką duszpasterską 
Swołowo i częs c  Krzemienicy. 
Prawo patronatu (w tym powoły-
wania proboszcza) przysługiwało 
władzom pan stwowym (kolejno: 
pomorskim, pruskim i niemiec-
kim). 
Neoroman ski kościół parafialny 
w Bruskowie Wielkim wybudo-

wany został w 1863 roku. Posiada 
jednonawowy korpus z węz szym, 
zamkniętym tro jbokiem prezbite-
rium z dobudo wkami mieszczący-
mi dwie zakrystie. Wiez a posta-
wiona jest od południowego za-
chodu w naroz niku nawy, nakryta 
hełmem o konstrukcji ceglanej i 
wyro z nia się indywidualnym roz-
wiązaniem architektonicznym. 
Walory kos cioła podnosi dobrze 
dopracowana i urozmaicona sto-
larka drzwiowa m.in. z zastosowa-
niem motywu maswerku. Wypo-
saz enie kos cioła pochodzi zasad-
niczo z czaso w jego budowy. Ele-
ment kształtujący wnętrze tj. em-
pora oraz elementy wyposaz enia 
m.in. ławki opracowano starannie, 
nawiązując do form roman skich. 
Zachowany wystro j i w duz ym 
procencie wyposaz enie wnętrza 
tworzy wraz z architekturą jedno-
rodną, oryginalną całos c .  
Wzmianki o pierwszym, histo-
rycznie potwierdzonym, drewnia-
nym kos ciele pochodzą z roku 
1490. Obecny kos cio ł został 
wzniesiony przez ewangeliko w na 
miejscu starego. Do 1945 roku 
97,9 % mieszkan co w wioski sta-
nowili luteranie. W 1940 r. parafia 
skupiała 1238 pełnoprawnych 
zborowniko w. W wiez y kos cielnej 
były dwa dzwony, jeden z herbem 
Zakonu Krzyz ackiego i wizerun-
kiem twarzy Jezusa Chrystusa, 
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Ewangelickie Pomorze - miejsca i ludzie 

drugi z 1594 r. po II wojnie s wia-
towej trafił do Friexheim (Land 
Nadrenia Po łnocna – Westfalia), 
gdzie zamieszkało wielu przed-
wojennych parafian z Bruskowa. 
Cennym obiektem był takz e wi-

traz  okienny z herbem i opisem 
ewangelickiego biskupa kamien -
skiego księcia Ernesta Bogusława 
von Croy. 
Po II wojnie s wiatowej kos cio ł 
przejęli katolicy i obecnie nosi on 

wezwanie Niepo-
kalanego Poczęcia 
Najs więtszej Ma-
ryi Panny. Obec-
nie nie posiada 
juz  empor, cha-
rakterystycznych 
dla kos cioło w wy-
budowanych 
przez protestan-
to w. W miejscu 
dawnego cmenta-
rza ewangelickie-
go powstało lapi-
darium na kto rym 
zgromadzono po-
zostałos ci starych 
nagrobko w. 
 
Kościół filialny 
w Swołowie - z 
zachowanymi ele-
mentami gotycki-
mi - pochodzi z 
przełomu XIV i XV 
wieku. Wybudo-
wany został przez 
Zakon Joannito w. 
Ten ceglany 
obiekt posado-
wiony został na 
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kamiennym fundamencie.  
Od strony zachodniej znaj-
duje się wiez a z cztero-
bocznym hełmem zwien -
czonym kulą i chorągiew-
ką z datą 1618. W wiez y 
wiszą dwa dzwony pocho-
dzące ze znanych pomor-
skich warsztato w: z 1764 
roku – Johanna Meyera z 
Kołobrzegu oraz z 1788 
roku – J.M. Meyera ze 
Szczecinka. 
Pomiędzy 1867 i 1893 
rokiem kos cio ł rozbudo-
wano. Rozebrano wo w-
czas gotycką s cianę szczy-
tową i ryglowe przybu-
do wki przy s cianie połu-
dniowej. Nawę przedłuz o-
no w kierunku wschod-
nim o około 3,2 m i posze-
rzono w kierunku połu-

dniowym. Postawiono nową s cia-
nę szczytową z absydą w stylu 
neogotyckim. W powiększonej 
częs ci nawy zbudowano empory 
oparte na słupach stojących w 
miejscu dawnej s ciany. Zmieniono 
kształt dachu oraz okna przebudo-
wano na ostrołukowe. S ciany ko-
s cioła pokryto tynkiem. 
Woko ł kos cioła, otoczonego koli-
s cie murem z kamieni, przez wieki 
był ewangelicki cmentarz. Do 
1945 roku wszyscy mieszkan cy 
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Ewangelickie Pomorze - miejsca i ludzie 

wioski byli ewangelikami. 
Obecnie jest to filialny kos cio ł pod 
wezwaniem Wniebowzięcia Naj-
s więtszej Marii Panny, przynalez -
ny do Parafii Rzymskokatolickiej 
w Bruskowie Wielkim. W kos ciele 
zachowały się XIV-wieczne ewan-
gelickie empory i drewniany pro-
spekt organowy oraz szes ciobocz-
na chrzcielnica ze zdobieniami w 
formie kwiato w, sceną chrztu w 
Jordanie i napisem Hic filius meus 
dilectus.  
Na jednym z dawnych cmentarzy 
swołowskich od kilku lat organi-
zowane są spotkania ekumenicz-
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Ewangelickie Pomorze - miejsca i ludzie 

ne z udziałem proboszczo w rzym-
skokatolickiego z Bruskowa Wiel-
kiego i ewangelicko-
augsburskiego ze Słupska. 
Ewangelickimi proboszczami pa-
rafii w Bruskowie Wielkim – obej-
mującej ro wniez  filiał w Swołowie 
- byli kolejno: ks. Joachim 
Schwichtenberg, ks. Johann 
Hoppe, ks Johann Pauli, ks. Chri-
stian Wockenfuss, ks. Johann 
Ru diger, ks. Peter Friedrich Bi-
lang, ks. David Dimpel, ks. Georg 
Albrecht Gottel, ks. Johann Fried-
rich Schall, ks. Florian David Ha-
milton, ks. Georg Heinrich Pitsch, 
ks. Siegismund Immanuel Chri-
stian Jensen, ks. Franz Eduard 
Theodor Blaurock, ks. Ernst Her-
mann Fuchs, ks. Hermann Ludwig 
Albert Ristow, ks. Heinrich Run-
kel. 
 

Peter Lauren-
tius Wocken-
fuss (* 17 III 1675 
Bruskowo Wielkie 
- † VIII 1721 Hu-
sum, Szlezwig-
Holsztyn), nie-
miecki kantor i 
kompozytor doby 
baroku, łączył 
zwroty z Biblii z 
pies niami kos ciel-
nymi; od 1708 do 

s mierci gło wny kantor kos cioła 
Mikołaja w Kilonii; syn luteran -
skiego proboszcza ks. Christiana 
Wockenfussa, po s mierci ojca od 
6. roku z ycia wychowywany przez 
swojego szwagra, ks. Johanna 
Ru digera; absolwent szkoły miej-
skiej w Słupsku, studia ukon czył 
w Ratyzbonie. 

Jan Wild 
 
Na zdjęciach: 
1. Kos cio ł w Bruskowie Wielkim przed 
1945 
2. Prezbiterium kos cioła ewangelickiego 
w Bruskowie Wielkim 
3. Prezbiterium kos cioła katolickiego w 
Bruskowie Wielkim 
4. Kos cio ł w Swołowie przed 1945 
5. Prezbiterium kos cioła ewangelickiego 
w Swołowie 
6. Prezbiterium kos cioła katolickiego w 
Swołowie 
7. Kos cio ł w Bruskowie Wielkim (stan 
aktualny) 
8. Kos cio ł w Swołowie (stan aktualny)  
9. modlitwa ekumeniczna w Swołowie 
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Kalendarz i wykaz ofiar ogólnokościelnych 

1. noworoczna na Fundusz Socjalny (sty.): 127,00 zł 

2. na Fundusz Stypendialny (luty): 90,00 zł 

3. na Diakonię Polską (1. n. pas.): 50,00 zł 

4. na Fundusz Bratniej Pomocy im Gustawa Adolfa: 960,00 zł 

5. na Domy Opieki (ofiara z niwna paz dz.): 910,00 zł 

6. na Fundusz Ewangelizacyjno-Misyjny (paz dz.):  380,00 zł 

7.  Fundusz na Diasporę (list.):  456,00 zł 

8. Skarbonka Diakonijna: 477,90 zł 

Sprawozdania 2022 

ZGROMADZENIE PARAFIALNE 2023 

Zapraszamy do wzięcia udziału w sprawozdawczym 

Zgromadzeniu Parafialnym. Odbędzie się ono 12 lu-

tego 2023 r. (po nabożeństwie) w kościele w Słup-

sku. Uprawnionymi do głosowania podczas ZP są pa-

rafianie, którzy mają opłaconą składkę parafialną za 

2022 rok, lub decyzją Rady Parafialnej są z tej 

składki zwolnieni.  
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Podziękowania 
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O tym, co za nami 

Adwentówka w Gardnie 
 
W sobotę, przed pierwszą niedzie-
lą adwentu (27.11), w filiale w 

Gardnie Wielkiej odbyło się nabo-
z en stwo z udziałem ks. dra Chri-
stopha Ehrichta z Greifswaldu. Po 
naboz en stwie parafianie wraz z 
gos c mi zasiedli do adwentowego 
stołu, przygotowa-
nego przez gospo-
darzy (p. Kordyjak) 
i innych uczestni-
ko w spotkania. Do-
finansowanie spo-
tkania  Pommern-
konventu. Dzięku-
jemy! 

 

1. Adwent w Słupsku 
 
Tradycyjnie w 1. niedzielę adwen-
tu, w tym roku 28 listopada, nad  

wejs ciem do kos cioła 
zabłysła gwiazda z 
Herrnhut oznajmują-
ca, z e rozpoczął się 
czas oczekiwania na  
PRZYJS CIE Jezusa. 
Odbyło się takz e na-
boz en stwo rodzinne, 
kto re rozpoczęlis my 
od zas piewania pies ni 
„Ogłaszamy wam Ad-
wentu juz  czas” („Wir 
sagen euch an den 
lieben Advent” tłum. 

z niemieckiego ks. W. Froehlich) i 
zapalenia pierwszej s wiecy na 
wien cu adwentowym. Kazanie 
podczas naboz en stwa wygłosił ks. 
Ch. Ehricht.  

O tym, co za nami 
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50 lat ordynacji 
 

Na zaproszenie ks. Jerzego Krafta, 
kto ry słuz ył w słupskiej Parafii w 
latach 1972-1980 delegacja ze 

Słupska, w składzie ks. Wojciech 
Froehlich, Jan Wild oraz Detlef 
Rach, uczestniczyła w uroczysto-
s ci 50-lecia 
ordynacji 
ks. Jerzego 
Krawczyka, 
kto ra odby-
ły się w pa-
rafii Du ssel-
dorf Wer-
sten, gdzie 
ks. Kraft 
pracował 
od 1982 

roku do przejs cia na emeryturę. 
Uroczyste naboz en stwo odbyło 
się 4 grudnia. Po naboz en stwie  
gos cie, rodzina i przyjaciele spo-
tkali się w domu parafialnym Ste-

phanus Haus przy tra-
dycyjnym polskim bi-
gosie przygotowanym 
przez z onę Jubilata, 
Annę. Słupszczanie 
przekazali ks. Kraftowi 
album ze zdjęciami z 
okresu słuz by w Słup-
sku oraz grafikę ko-
s cioła s w. Krzyz a.  

 
Konkurs Sola 
Scriptura  
 

3 grudnia w Sopocie 
odbył się  diecezjalny 

etap konkursu Sola Scriptura 
2022/2023. W diecezjalnych zma-
ganiach wzięło udział trzech 

O tym, co za nami 
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O tym, co za nami 

uczestniko w ze Słupska. Do kolej-
nego - ogo lnopolskiego - etapu  
dostał się Jonatan Froehlich. Gra-
tulujemy! 
 

Spotkania Kobiet 
 

W czasie adwentu odbyły się 4 
adwentowe spotkania w  ramach  
„Kobiety w akcji”.  Podczas spo-
tkan  Panie przygotowały s wią-
teczne upominki dla wszystkich 
senioro w z naszej Parafii (65+).  

W upominkowych torbach znala-
zły się m in. samodzielnie przygo-
towane s wiece, własnoręcznie 
upieczone i udekorowane pierni-
ki, kalendarz „Dobry zasiew” na 
2023 rok oraz  z yczenia na samo-
dzielnie wykonanych kartkach 
s wiątecznych.  Wszystkie upomin-
ki zostały jeszcze przed S więtami 
dostarczone do wszystkich adre-
sato w przez trzy Anny.  Dziękuje-
my za piękny gest i zaangaz owa-
nie w projekt. Wizyta i upominki  
dały wszystkim wiele rados ci.  

 

Adwentówka  
w Lęborku 
 
Po adwentowym nabo-
z en stwie w 3. niedzielę 
adwentu parafianie i 
gos cie z  filiału w Lębor-
ku spotkali się przy 
„adwento wkowym” sto-
le. Podczas spotkania 
był czas na wspomnie-
nia i rozmowy o s wią-
tecznych zwyczajach i 
potrawach przygotowy-
wanych w regionach, z 
kto rych pochodzili 
uczestnicy spotkania.  
Spotkanie odbyło się w 
kaplicy zimowej, w kto -
rej od S wiąt odbywac  
się będą naboz en stwa.     
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O tym, co za nami 

 
Adwentówka w Słupsku  
 
W sobot-
nie popo-
łudnie 17 
grudnia w 
Słupskim 
Centrum 
Diakonii i 
Dialogu po
-nad 50 
oso b, w 
tym cała 
gromada 
dzieci, spo-
tkało się 
na para-
fialnym 

spotkaniu adwentowym. Dzięki 
nowym moz liwos ciom lokalowym 
w wyremontowanym Centrum  
dla wszystkich znalazło się miej-
sce przy wspo lnym stole. Spotka-
nie rozpoczął proboszcz Parafii 
kro tką refleksją na temat przez y-
wania Adwentu i S wiąt Boz ego 
Narodzenia. W trakcie spotkania 
był czas na wspo lne s piewanie 
kolęd i rozmowy. Dzięki finanso-
wemu wsparciu z Pommern-
konventu moglis my posilic  się 
pysznym z urkiem oraz napic  się 
grzan ca (takz e bezalkoholowego). 
Dzieci obecne na spotkaniu zosta-
ły obdarowane pluszowymi upo-
minkami a doros li kalendarzami z 
Boz ym Słowem.  
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Gwiazda z Herrnhut 
 
W Słupskim Centrum Diakonii i 
Dialogu zawisła adwentowa 
gwiazda z Herrnhut. Otrzymali-
s my ją w prezencie od Pani Tatia-
ny Stein z Diakonii Meklemburgii 
Pomorza Przedniego ze Szwerynu 

(Schwerin). Przed adwentowym 
spotkaniem, razem z Kordianem i 
Mateuszem udało się ją złoz yc  w 
jedną całos c  i zawiesic . 
 

Kiermasz  
 
Przez kolejne niedzie-
le adwentu w kos ciele 
na  adwentowym kier-
maszu moz na było się 
zaopatrzyc  w ręcznie 
wykonane ozdoby - 
stroiki, kartki , pierni-
ki itp. Docho d z kier-
maszu wynio sł: 515 zł. 
Dziękujemy.   

Wigilia 2022 
 

24 grudnia o godzinie 17.00 w 
kos ciele rozpoczęło się wigilijne 
naboz en stwo, kto re zostało po-
prowadzone według liturgii ro-
dzinnej. Czytane Słowo Boz e prze-
platane s piewanymi kolędami, 
kolęda „Rados c  dzis  nastała” wy-
konana przez naszych ukrain skich 
i mołdawskich parafian (Ałłę, Lu-
dę i Pavla) oraz kro tki występ 
dzieci s piewających 2 pies ni stwo-
rzyły s wiąteczny nastro j tego na-
boz en stwa. Wszystkiego dopełniła 
kolęda Cicha Noc zas piewana przy 
blasku s wiec. Podczas naboz en -
stwa zostały rozdane paczki 
wszystkim uczestniczącym w nim  
dzieciom. Prezenty dla naszych 
dzieci, jak co roku, przygotowali 
nasi partnerzy z Niemiec 
(Konwent Diakono w z Eberswal-
de.)   

O tym, co za nami 
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opracował ks. W. Froehlich 

Humor z befką 

Humor z befką 

Do spowiedzi przychodzi gospodyni ze wsi i mo wi do spowiednika: 

Wasz wielebność, wyznaję, że zgrzeszyłam. Zawsze kiedy staję przed lu-

strem mówię: W całej wsi nie ma piękniejszej  od ciebie!...  

Ależ - odpowiada duchowny łagodnie - ty nie grzeszysz, ty się po prostu 

mylisz! 

*** 

Klasztor znajduje się w przebudowie. Siostra przełożona prosi siostrę z 

kuchni aby ugotowała zupę dla robotników. Ale zanim dostaną zupę, my-

s li siostra, muszę sprawdzić, czy oni są aby wierzący.  

Na placu budowy spotyka majstra i zapytuje go: Czy znasz Poncjusza 

Piłata? -  

Kto zna Poncjusza Piłata? - krzyczy majster do robotniko w - żona przy-

niosła mu  obiad! 

*** 

 

Dlaczego Izraelczycy nie wspominają dobrze Mojz esza? Poniewaz  po 

40 latach wędro wki przez pustynię doprowadził ich do jedynej na Bli-

skim Wschodzie ziemi, w kto rej nie ma zło z  ropy naftowej.  

 

*** 

 

Czy uznaje Pani za możliwe istnienie istoty wszystkowiedzącej? - pyta 

ankieter uliczny jedną z przechodzących kobiet. Co ma znaczyć czy 

uznaję za możliwe? odpowiada pytaniem kobieta. Ja za tę istotę wy-

szłam za mąż!!! 
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Zapraszamy 
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Zapraszamy 
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WYDARZENIA 

Data Godz. Wydarzenie Miejsce 

6.01 15.00 Wieczo r kolędowo-jasełkowy kos cio ł  

7-8.01  Warsztaty Gospel SOK 

8.01 18.00 Koncert Gospel  Kos cio ł 

11.01 18.30 
Spotkanie dla zainteresowanych      

kos ciołem ewangelickim. 
SCDiD 

21.01 12.00 Rada Parafialna SCDiD 

Zapraszamy do uczestniczenia w ewangelickich nabożeństwach 
 transmitowanych w TVP KULTURA o gody 8.00  

w następujących terminach: 
8 stycznia 2023 – kościół Zofii w Pokoju 

22 stycznia 2023 – kaplica w Wiśle-Jaworniku 
12 lutego 2023 – kościół św. Jana w Grudziądzu 

26 lutego 2023 – kościół Świętej Trójcy w Wodzisławiu Śląskim 
12 marca 2023 – kościół Jezusowy w Jastrzębiu Zdroju 

2 kwietnia 2023 – kościół w Międzyrzeczu 
23 kwietnia 2023 – kościół Marcina Lutra w Białej 
7 maja 2023 – kościół Jezusowy w Zielonej Górze 

28 maja 2023 – kościół św. Krzyża w Słupsku 
11 czerwca 2023 – kościół św. Krzyża w Nidzicy  

2 lipca 2023 – kaplica w Opolu 
16 lipca 2023– kościół Wniebowstąpienia Pańskiego w Warszawie 

6 sierpnia 2023 – kościół Świętej Trójcy w Szczecinie 
20 sierpnia 2023 – kościół w Radomiu 

10 września 2023 – kościół Pokoju w Świdnicy 
1 października 2023 – kościół św. Szczepana w Toruniu 

22 października 2023 – kościół ap. Piotra i Pawła w Tychach 
12 listopada 2023 – kościół w Wiśle-Czarne 

26 listopada 2023 – kościół Opatrzności Bożej w Zgierzu 
10 grudnia 2023 – kościół „Eben-Ezer” w Dzięgielowie 

24 grudnia 2023 – kaplica w Białymstoku  

Zapraszamy 
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SERDECZNIE DZIĘKUJEMY ZA WSZELKIE  
DAROWIZNY ZŁOŻONE NA RZECZ PARAFII!   

ZACHĘCAMY DO REGULARNEGO OPŁACANIA  
SKŁADKI KOŚCIELNEJ  

 
Składkę moz na opłacac  w kancelarii parafialnej lub przelewac  na konto para-

fialne z dopiskiem darowizna - składka kos cielna rok imię i nazwisko (pozwoli 

to na odliczenie wpłaconej kwoty od podatku):  

25160014621816836860000001 

Dla innych darowizn obowiązują te same konta. Poniz ej przedstawiamy wyciąg 

z regulaminu parafialnego dotyczący zasad opłacania składek kos cielnych. Jed-

noczes nie przypominamy, z e pełnoprawny udział np. w wyborach do rady pa-

rafialnej lub jakichkolwiek głosowaniach podczas zgromadzen  parafialnych 

mają osoby, kto re znajdują się na lis cie parafialnej, czyli są członkami parafii 

pod względem formalnym, na co składa się ro wniez  opłacenie składki kos ciel-

nej. Zachęcamy pan stwa do cyklicznych wpłat, kto re moz na realizowac  np. 

przez stałe, miesięczne zlecenia bankowe, rozkładając roczną nalez nos c  na 12 

mniejszych kwot (np. w przypadku, gdy miesięczne wynagrodzenie wynosi 

2400 netto, to roczna składka kos cielna wynosi 288 zł. Kwotę dzielimy przez 

12, co daje nam miesięcznie 24 zł. W swoim banku dokonujemy zlecenia mie-

sięcznej dyspozycji kwoty w wysokos ci 24 zł na konto bankowe parafii).  

 

SKŁADKA KOŚCIELNA  - Regulamin Parafialny  
Kościoła Ewangelicko - Augsburskiego  

w Rzeczpospolitej Polskiej 
ZASADY OGO LNE 

§ 7 
1. Kaz dy członek Parafii, kto ry został konfirmowany i ukon czył 18 lat, 
zobowiązany jest do płacenia składek parafialnych. Składki te powinny 

wynosic  co najmniej 1% jego dochodu. 
  
2. W uzasadnionych przypadkach Rada Parafialna moz e zwolnic  od tego 
obowiązku pojedynczych parafian bądz  tez  okres lone grupy społeczne np. 
ucznio w, studento w, bezrobotnych, czy tez  rodziny przez ywające okreso-
we trudnos ci finansowe. W uchwale dotyczącej zwolnienia powinien byc  
okres lony czas trwania tego zwolnienia. 
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Plan nabożeństw na styczeń/Luty 2023 

DZIEŃ 
SŁUPSK  

D 

SŁUPSK  

PL 
LĘBORK GARDNA 

01.01.2023 

NOWY ROK 
10.30    

 

02.01 

(poniedziałek) 
  12.30  

06.01 

S więto Epifanii 

15.00  -         
wieczo r        
kolędowo    
jasełkowy 

  

8.01 

1. po Epifanii 
10.30 8.30   

15.01 

2. po Epifanii 
10.30   

21.01                      
(sobota) 10.30 8.30  

22.01 

3. po Epifanii 
Przeniesione 
na 21 stycznia! 

Przeniesione 
na 21 stycznia!  

29.01 

Ostatnia po Epifanii 
10.30   

05.02 

3. przed Postem 
10.30  12.30 

12.02 

2. przed Postem 
10.30  8.30  

19.02 

Estomihi 
10.30   

26.02 

1. Pasyjna 
10.30 8.30  

05.03 

2. pasyjna 
10.30    
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